

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie populară, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir pe 8 Lei pentru fiecare publicare

Sfințirea noului palat regal în București

Inaugurarea noii săli a tronului

Măști 1 Ianuarie 1935, a avut loc, în București, solemnitatea sfințirii noului palat regal din Calea Victoriei. Suveranul, care se afla la Sinaia, a sosit în Capitală. Regele a trecut în noul palat, urmat de membrii Casei civile și militare, unde după câțiva timp a sosit și Regina Maria.

În sala nouă a tronului, o realizare de mare artă, s'au făcut toate pregătirile pentru sfeștanie. Sala prezintă un aspect grandios. Fundul a fost decorat cu o draperie de catifea roșie brodată în stil bizantin, executată în atelierul absolvenților școlilor profesionale. Pe draperia aceasta strălucesc pajurile țării. Totul este de un efect unic.

La ora 10 au început să sosească membrii guvernului, în frunte cu G. Tătărescu, cari iau loc în fața tronului, în stânga mesei clerului. În cele două laturi, în mare tinută, au luat loc membrii Casei Suveranului. Ofițerii de gardă, în mare tinută, se aflau la extremitățile sălei. În spatele clerului se aflau pictorii, sculptorii, decoratorii, arhitecții, cari au lucrat la renovarea palatului.

Sosirea M. Sale Regelui

Regele, care a apărut în uniformă de batalioane grănicerești și Regina Maria, răspund salutului întregii asistențe și iau loc pe podium-ul tronului. Patriarhul Miron Cristea oficiază serviciul divin. Dl arhitect Lorenz prezintă Regelui, pe o pernă de catifea, cheile marelui palat, iar dl ministru Sassu, pe o tavă, pâine, sare și miere. Mierea e o tradiție a familiei Hohenzolern. Dl ministru Sassu spune: „Majestate, Vă prezint pâinea, sarea și mierea tradiționale, în acest nou palat regal, pe care Vă urez din toată inima, ca printr-o domnie lungă și glorioasă să-l stăpâniți sănătos și voios. Să fiți un Rege fericit peste un popor mulțumit”. Suveranul a mulțumit pentru urări.

La Patriarhie

După această scurtă solemnitate, toți cei de față au plecat la Patriarhie, în paraclisul căreia a urmat serviciul divin de Anul nou.

La orele 11 a venit, în automobil, Suveranul, însoțit de Regina Maria. În al doilea automobil a venit dl gen. Ilasievici, mareșalul palatului. O companie de onoare din regimentul de gardă Mihai Viteazul, cu drapel și muzică, a dat onorurile.

Suveranul s'a întreținut câteva momente cu cei prezenți și a trecut apoi în paraclisul Patriarhiei, unde patriarhul Miron Cristea, asistat de înaltul cler, a oficiat un serviciu religios.

După oficierea serviciului religios, Suveranul a trecut trupa în revistă și a primit apoi defilarea.

La orele 11 și jumătate, ceremonia s'a terminat, iar regele și regina Maria au plecat cu automobilul la palatul regal din calea Victoriei.

Primirea felicitărilor

ranului, căruia i-au prezentat felicitările de Anul nou.

În acest timp, în noul palat au început să sosească înalții demnitari ai Statului.

Ceremonia din sala Tronului

La orele 12, potrivit protocolului, invitații se grupează în sala tronului. Înalții demnitari fac, în fața tronului un semicerc, la capătul căruia într-o parte e Patriarhul



M. Sa Regele Carol II

dr. Miron Cristea, iar visavis dl mareșal Prezan. După patriarh urmează președintele consiliului, membrii guvernului, delegații Camerei și Senatului, primarul Capitalei cu primarii de sectoare, reprezentanții justiției, înalții demnitari, reprezentanții clerului urmați de ofițerii generali.

Pe cealaltă latură, după dl mareșal Prezan, urmează șeful marelui stat major, inspectorii generali de armată, comandanții de mari unități, șefii de stat major ai inspectoratului.

Își face apariția Curtea; casa civilă și militară se împarte în stânga și în dreapta tronului.

În momentul când majordomul anunță intrarea Suveranului, sala are un aspect măiestos: uniforme de caporal ostire și demnitarilor Curții se amestecă, costumele prelaților și fracurile miniștrilor formând un cerc plin de strălucire.

Din fund, din balconul discret suspendat aproape de plafon, privește săle fastuoase, e în adevăr unică. Lumina se revărsă din belșug peste strălucirea culorilor: pe cele patru laturi ale sălei, garda palatului completează onorurile, stând nemiscată cu săbiile scoase....

Intră regele: cercul viu s'a aplecat ca

Suveranul, el însuși strălucitor de tinerețe, răspunde și ia loc în fața tronului.

Discursul primului ministru G. Tătărescu

În situația aceasta, dl prim-ministru se desprinde din cerc, înaintează câțiva pași, se pleacă în fața Suveranului și spune următoarele:

Sire,

Guvernul Maiestății Voastre e fericit să poată uni în această zi urările sale cu urările țării într-o sărbătoarească manifestare de respectuoasă dragoste și neclintită credință care luminează pragul acestui an nou.

Anul pe care l'am străbătut s'a scurs în aceeași neliniște a lumii, care după marile zguduiri ale războiului caută să-și regăsească echilibrul și așezarea statornică în cadrul unor mari orânduri politice și economice.

În mijlocul acestui sbucium obștesc, țara noastră a continuat să fie și în acest an o cauză de ordine și de sănătate morală, în care au rămas biruitoare bunul simț și cumințenia unui popor dornic de liniște și de muncă, dornic de pace și de stabilitate și în care grelele sarcini ale guvernării au putut fi în întregime îndeplinite.

Atent numai la nevoile și lipsurile care apasă încă viața Statului și având drept țel final numai înlăturarea lor, Guvernul Maiestății Voastre va continua cu tenacitate opera, pe care a început-o în mijlocul unor dificultăți fără precedent.

În calea noastră stau încă vechi și grele probleme, care-și așteaptă soluționarea: în calea noastră se ridică apoi probleme noi, născute din desfășurarea schimbătoare a evenimentelor; dar oricât de numeroase și de mari ar fi dificultățile credem, că depunând în slujba intereselor obștești aceeași muncă înțărâtă și practicând același cult al binelui public, vom putea spori ameliorările și ușurările deja dobândite, normalizând astfel, tot mai mult rostrile țării și pregătind astfel definitivă ei consolidare.

Mărturisirea acestei credințe răsună în această sală albă, care fusese mistuită de flăcările necruțătoare. Ani de-a rândul dealungul zidurilor acestui palat, s'au înșirat schelele negre, trădând munca grea pornită pentru a șterge urmele năpraznice ale focului. Și azi, după trude neîntrerupte, după silințe îndelungate, în care meșteșugul s'a unit cu răbdarea, ne-am putut aduna iarăși în jurul Maiestății Voastre sub această minunată boltă, unde în locul sfărâmurilor și al cenușei stăpănesc splendoarea și frumusețea demne de strălucirea Coroanei, demne de mândria poporului nostru.

Tot astfel prin muncă și prin eforturi dârze, vom sfârși prin a repara și a reclădi tot ce s'a sfărâmat în ficul prefacerilor și al schimbărilor venurilor noastre, una după alta vor cădea schelele care mai îngreșesc viața acestei țări și vom atinge astfel, limanul propășirii și al prosperității sub semnul căruia se va așeza Domnia Maiestății Voastre!

stății Voastre an fericit bogat în înfăptuiri rodnice și înfăptitoare!

Să trăiți Sire! Să trăiască Măria Sa Mihai Mare Voevod de Alba Iulia! Să trăiască Maiestatea Sa Regina Maria! Să trăiască Augusta Voastră Dinastie!

Cuvântarea M. S. Regelui

Adânc mișcat de frumoasele cuvinte ce mi-ai adresat în pragul acestui an nou, vă aduc din adâncul sufletului Meu, călduroasele Mele mulțumiri.

Am trecut un an plin de griji și plin de dureri; am trecut un an care va marca adânc asupra vieții tuturor, un an care ne va face până în cele mai adânci bătrâneți să ne reculegem și să ne gândim la ceiace trebuie făcut pentru această țară.

Nimeni în aceste zile nu-și poate închipui, că datorită de a conduce un popor este o datorie ușoară. Toți, și Eu cel dintâiu, suntem conștienți de enormele greutăți și de marea sarcină care apasă asupra urmașilor noștri.

În aceste zile grele, sunt totuși fericit de a putea constata, că a fost un punct luminos, care, dați-Mi voie Domnilor să vă spun, că pentru Mine reprezintă opera cea mai mare a guvernului d-voastre este legea pentru asanarea datoriilor agricole. Prin măsurile luate prin această lege, cari poate au lovit pe unii destul de dur, s'a pus o temelie nouă, s'a făcut o revalorizare a avuției țării noastre, care ne va permite de azi înainte să pășim pe o bază nouă spre orizonturi noi.

Țin în această zi să mulțumesc Guvernului Meu pentru toate eforturile și pentru toată munca pe care a depus-o.

Dar în pragul acestui an nou suntem datori cu toții să ne reculegem și să ne gândim ce va fi mâine. O vastă și importantă operă se deschide în calea noastră. Am ajuns în zile în care metodele vechi nu mai merg, va trebui găsit ceva nou, dar acest nou nu trebuie să vie dintr'o dragoste de inovație, ci dintr'o profundă convingere, că în toată administrația țării noastre sunt lucruri cari trebuiesc schimbate. Și când spun administrație, nu vorbesc numai de acelea care depind de ministerul de interne, ci înțeleg întreaga gospodărie a țării noastre, dela cea mai mare până la cea mai mică.

Un spirit nou va trebui să bântue această țară, un spirit în care dragostea de economie adevărată, dragostea de muncă și de adevărat randament va trebui să stea la baza oricărei acțiuni și oricărei creațiuni.

Știu că Guvernul împărtășește în totul această idee și hotărâre, pe care am luat-o, ca sesiunea parlamentară a anului acesta să fie redusă ca operă legislativă la minimum, pentruca întreaga activitate a Guvernului să rămână a fi depusă în îndeplinirea unei bune administrații, este pentru Mine și pentru întreaga țară o singură cheazăie a acestui nou adevăr.

În afară de această operă administrativă, ne găsim în fața unor noi și covârșitoare probleme economice.

Va trebui să ne unim toate puterile spre a face ca produsele noastre naționale să fie rentabile, căci economia este un lucru în legătură cu viața de toate zilele și dacă producătorul nu-și găsește un mic câștig, nu poate să existe pentru el nici indemn.

Agricultura noastră va trebui și ea repusă pe baze noi, cari vor trebui să aibe la temelie lor cererea pieței și o perfectă organizare a muncii.

Dacă ne gândim la această importantă operă materială, avem datoria tot

asa să ne gândim și la partea morală, la moravuri și la morală.

Criza de după războiu, momente de ușurință de câștig urmate de momente grele, cum sunt acelea prin care trecem acum, au devalorizat totalmente mentalitățile. Va trebui printr'o operă cinstită și curagioasă de guvernământ să revalorizăm mentalitățile și să repunem la locul lui cuvântul de cinste. Morala nu este un lucru de fațadă, ci este un lucru de suflet, este un lucru de fond și prin reîntronarea unei cinstite morale s'ar putea ameliora și lucrul atât de important, moravurile acestei țări.

Pe aceste vremuri, Eu și Guvernul Meu ne vom putea sprijini, pentru a duce la bun sfârșit opera pe care suntem hotărâți s'o îndeplinim.

Anul nou, care începe astăzi, Eu îl privesc cu o deplină încredere și am marea dorință ca toți, întregul popor, să fie alături de Mine în această încredere în ziua de mâine și în încrederea pe care trebuie s'o aibă în Mine.

Dragostea nesfârșită pe care o port poporului Meu o știu prea bine Armata, căci se resfrânge însutit asupra ei. Astăzi mai mult ca ori când avem imperioasă datorie de a o întări. Întărind oștirea, întărim acea dorință caldă a poporului român de a fi aci, la porțile Orientului veșnic apărător al unei civilizații, — și vorbind de civilizație, nu trebuie să uităm, că opera cea mare a civilizației este aceea de menținerea păcii. Trebuie să fim tari, ca să putem menține pacea prin orice mijloace, chiar și prin forță.

Cum am zis, privesc cu încredere viitorul și cer aceeași încredere dela oștire și dela țară.

Fie ca acest nou an, 1935, să fie un an de belșug și de bucurii pentru noi toți și pentru poporul Meu și din adâncul sufletului Meu, cu toată dragostea, cu toată hotărârea de a munci fără preget pentru aceasta țară, urez tuturor supușilor Mei: la Mulți ani cu noroc!

Sfârșind M. Sa cuvântarea, au pornit uralele. Suveranul s'a coborât de pe Tron și a strâns mâinile tuturor înalților demnitari prezenți, apoi s'a retras.

După un sfert de oră, au sosit la palat — era chiar ora 1 — miniștrii țărilor străine în București, în numele căroră monseniorul Valerio, reprezentantul Papei, a prezentat M. Sale felicitări de Anul nou. Întreagă ceremonia s'a terminat la ora 1^{1/2}.

M. Sa a plecat la Sinaia

Încă în cursul zilei de Marți după amiază, Suveranul a părăsit capitala cu un tren regal, înapoiindu-se la Sinaia, unde va rămâne până la Bobotează.

Inaugurarea întregului palat

Cercurile din jurul marelui Curții, au dat următoarele lămuriri asupra inaugurării palatului:

Inaugurarea oficială a palatului regal nu s'a făcut încă. Ea se va face mai târziu când întreaga construcție va fi terminată.

Astăzi a fost numai o sfeștanie pentru ca Suveranul să poată primi felicitările în sala tronului. E de la sine înțeles că, atunci când va avea loc inaugurarea oficială a palatului ea se va face în alte condițiuni, și în prezența reprezentanților tuturor categoriilor sociale.

Sfeștania s'a făcut pentrucă e în tradiția curții ca Suveranul să nu intre într'o încăpere nouă, fără a se fi oficiat slujba religioasă.

Bogația regiunii Saar

Votarea dela 13 Ianuarie 1935. — Pentru ce se dă lupta?

În cursul anului 1934 s'a vorbit și scris foarte mult asupra regiunii Saar dela granița dintre Germania și Franța. A fost vorba de a se asigura plebiscitul (votul populației întregi), care va avea loc la 13 Ianuarie 1935.

Regiunea Saar se află sub tutoratul Societății Națiunilor. Populația va hotărî, dacă vrea să se alinaască

Germaniei sau va rămâne și pe viitor în forma de azi.

Franța a primit, prin tratatul de pace dela Versailles, minele din Saar, ca un zălog și o despăgubire pentru minele franceze distruse în Nord, de către trupele germane de ocupație.

Populațiunea regiunii Saar are următoarele profesii:

	1907	1927
Agricultură	78.100	65.608
Industrie și meserii	382.600	453.900
Comerț și transporturi	60.100	119.100
Ad-trație și profesii libere	25.200	44.000
Servitori	4.500	16.200
Fără profesie	57.900	71.200
Total	608.400	770.000

Punctul cel mare de ceartă nu este pentru cei 770.000 de locuitori, câți s'au constatat în statistica din anul 1927. Cearta este asupra bogatelor mine din regiunea Saar. Nimenea nu crede lui Hitler, care a trimis populației următoarea veste:

„Nu e vorba de fier și cărbuni. Voi, locuitori ai Saar-ului, nu sunteți obiecte de negustorie pentru noi. Pe noi ne doare inima de oamenii germani din Saar. Nu trebuie să ajungeți proletari fără patrie“.

Procentul mare de 59 la sută al locuitorilor ocupați în industrie, plus 16 la sută, care lucrează în comerț și transporturi, dovedesc gradul înalt industrial al regiunii Saar.

În măruntaiele acestui ținut se găsește fierul necesar fabricațiunei armelor de războiu. În Saar se află cele mai perfecționate fabrici de îngrășăminte chimice (gunoiu măestrit) și de gaze otrăvitoare.

Prin urmare, în Saar se dă lupta pentru bunurile cele mai necesare Germaniei. Acesta este adevărul.

Ce va fi la 13 Ianuarie?

Când aceste rânduri vor ajunge pe masa cetitorilor, în regiunea Saar se fac ultimele pregătiri pentru plebiscitul dela 13 Ianuarie 1935. Lupta este foarte întinsă și îndârjită. Atât Germania cât și Franța își dau seama, ce au de câștigat sau de pierdut.

Celelalte mari puteri europene vreau să înconjure — Doamne ferește! — chiar izbucnirea unui războiu din cauza regiunii Saar. De aceea, încă înainte de Crăciun, toate țările europene, afară de Germania și Franța, au trimis un anumit număr de trupe, cari să susțină ordinea în Saar, până la votare.

Acum avem oarecare rânduială și liniște. Propaganda pentru plebiscit se face fără prea mari violențe. Toată lumea așteaptă rezultatul dela 13 Ianuarie.

Ce se petrece în alte țări

FRANȚA și ITALIA. Diferiți bărbați politici francezi și italieni lucrează cu stăruință la apropierea celor două țări. Pe ziua de 2 Ianuarie 1935, ministrul de externe francez Laval era să plece la Roma, pentru o discuție mai deaproape asupra diferitelor chestiuni politice actuale. În momentul din urmă, călătoria la Roma a fost însă amânată. Motivul ar fi: Mussolini este pentru revizuirea tratatelor de pace, n'a putut fi încă convins să lase la o parte această idee. În această situație, Laval și-a amânat călătoria, ca între timp să vadă ce se poate face.

Știrile ultime spun, că dl Laval totuși va pleca, cât de curând la Roma.

GERMANIA și RUSIA. De prezent legăturile între aceste două țări sunt destul de reci. Rușii se tem, pentru viitor, de un asalt al Nemților asupra lor. De aceea s'a făcut apropierea între Rusia și Franța. Fapt este, că Hitler se uită chiorăș spre Rusia, în schimb caută apropiere de Japonia, care la rândul ei nu poate suferi puterea rusească în Extremul Orient.

ANGLIA. Guvernul englez, îndeosebi ministrul afacerilor străine, Sir Simon, lucrează din răspuțeri să facă apropierea între Franța și Italia. Odată această țintă ajunsă, Germania încă se va domoli, prin ceea ce s'ar micșora pericolul unui viitor războiu.

STATELE-UNITE. Știri date din New-York anunță, că guvernul american lucrează la proiectul unei legi, care să permită Statelor-Unite intrarea în Societatea Națiunilor. — În timpul din urmă vaza Ligii Națiunilor crește în toată lumea.

CINE câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului“, primește în cinste 2 cărți frumoase

INFORMATIUNI

ALEGEREA MITROPOLITULUI Moldovei, în locul răposatului Pimen, se va face peste câteva săptămâni. Preoții moldoveni, întruniți la Iași în 28 Dec., au hotărât să susțină pe unul din următorii trei candidați: Episcopul Visarion Puiu, episcopul Nifon Criveanu sau episcopul Lucian Triteanu al Romanului.

CENZURA a fost suprimată, cu ziua de 30 Decembrie 1934, în toată Iugoslavia. — La noi cât va mai dura?

NOUI BANIDE HÂRTIE. După cum se anunță, în 28 Decembrie a sosit la Constanța, cu vaporul, un transport de hârtie pentru un milion de bancnote românești a o mie de lei. Într-un vagon special, acest transport de peste 4000 kilograme a fost expedit la București.

† **ALECSANDRINA MOGA**, născută baron Popp, soția dlui medic general dr. Gheorghe Moga, din Sibiu, a încetat din viață la 30 Decembrie 1934, în etate de 67 ani. Iumormântarea a avut loc Marți, în 1 Ianuarie 1935. Dormi în pace suflet bun și nobil!

† **EUGEN TORDĂȘIANU**, privatier, a răposat la 1 Ianuarie 1935 în vârstă de 72 ani, în Sibiu. Dumnezeu să-l odihnească în pace!

NEGOCIERILE COMERCIALE austro-române au fost întrerupte de ministrul Manolescu-Strunga, fiind nevoit să se reîntoarcă urgent la București. Acordul de clearing (rescontare) austro-român a fost prelungit până la 31 Ianuarie 1935. Dl Manolescu-Strunga se va reîntoarce peste vreo 10 zile din nou la Viena spre a relua tratativele cu dl Stockinger, ministru de comerț al Austriei.

UN OBUZ A UCIS pe săteanul Ilie Olaru din comuna Ivesți, jud. Putna. Olaru a mers cu vitele la păscut în pădure, fiindu-i frig a dat foc la niște vreascuri. Sub vreascuri era un obuz rămas din timpul războiului, care a explodat din cauza focului. Bietul Olaru a fost rănit grav, dus la spitalul din Vidra, pe lângă toate îngrijirile date a încetat din viață.

A ARS CONACUL OTELHAZ din hotarul comunei Sicula, proprietatea baronului Tiberiu Șoimuș. Din cauză, că la conac se aflau numai servitorii, focul n'a putut fi stins repede, ci numai cu ajutorul locuitorilor din Sicula. Pagubele sunt mari. Se crede, că focul ar fi fost pus.

S'A AFLAT UN COPIL MIC de 30 zile pe șoseaua care duce dela comuna Martihaz la Inand, în apropierea orașului Salonta-Bihor. El era înfășurat bine într-o plapomă. Un cerșetor l'a găsit pe marginea șoselei lângă un mărăcin. Acesta l-a dus la postul de jandarmi din Inand. Șeful de post a desfăcut plapoma, nu mare i-a fost mirarea, găsind în scutecile copilului 5 mii lei. Alte indicații despre originea copilului, care e de sex bărbătesc nu s'au aflat. Se caută denaturata mamă, care a expus ființa plăpândă gerului de iarnă.

REDUCERE DE 50 LA SUTĂ pe liniile ferate, cu prilejul sărbătorilor, a adus mare urcare a numărului călătorilor. Mulți săteni au călătorit la oraș, iar orașenii au vizitat neamuri în alte localități. Direcția căilor ferate a făcut un lucru bun pentru cetățeni, dar tot odată a sporit simțitor și încasările.

SOMAJUL IN ANGLIA e în scădere, dar nu cu mult. La 17 Decembrie Marea Britanie a avut 2.085.815 șomeri, adică cu 34.970 mai puțin ca în Noemvrie 1934 și cu 138.264 mai puțin ca în luna Decembrie anul trecut.

UN ORIBIL ASASINAT s'a întâmplat în 31 Dec. 1934 în Craiova. Bătrâna milionară, d-șoara Maria Șerbănescu, în vârstă de 77 ani, care locuia singură într-un apartament de nouă odăi, a fost aflată moartă, de lăptăreasa, care a venit dimineața cu laptele. Biata femeie avea brațul frânt și urme de schingiuri pe tot corpul. Criminalii au târât-o prin mai multe odăi, probabil cu scopul să le arate unde are ascunse bijuteriile și banii. Nu se știe încă ce s'a furat, nici cine sunt asasinii.

FABRICA DE AUTOMOBILE CITROEN, cea mai mare de acest fel în Franța, este pe cale să dea faliment. Zilele trecute a înștiințat tribunalul despre starea ei. Această fabrică, cu multe secții și filiale, ocupă peste 20.000 lucrători și funcționari, ea produce a treia parte din automobilele franceze. Ca să nu rămână atâția oameni fără lucru, se cere ajutorarea fabricii de către stat, dar guvernul se co-deste, spunând că nu e bine a se amesteca statul în treburile particularilor. Căderea acestei mari fabrici a produs mare surprindere. E temere să nu mai urmeze și alte firme, cari au stat în legătură cu Citroen. — Acest caz arată, că și în Franța este o criză destul de mare.

SE CAUTĂ MIRESE, dar nu creștine ci evreice, căci iată ce se anunță din Varșovia: Aci au sosit delegați speciali trimiși la rabinul Varșoviei, pentru a-i cere învoirea de emigrare în Palestina, a unui număr de fete tinere. În Polonia sunt destule, pe când în Palestina e mare lipsă de fete de măritat.

PENSIONAREA FUNCȚIONARILOR. Casa generală de pensii a pus în vedere tuturor autorităților publice, că nu pot pune în retragere pe funcționarii cari au împlinit 57 ani, decât în cazul când aceștia demisionează din funcțiune. Numai funcționarii cari ating vârsta de 60 ani nu mai pot fi ținuți în serviciu.

PIERDERILE GERMANILOR în cursul marelui războiu au fost, după o statistică publicată de curând, următoarele: morți 2.036.897, răniți și bolnavi 27 milioane, la luptele militare au luat parte 13 milioane fără marină și trupele coloniale.

ARSĂ DE VIE. Fetița Elena Toader de 3 ani, din comuna Crăești, lângă Galați, în lipsa părinților de acasă, jucându-se pe lângă foc, i s'a aprins rochița. La țipetele copilei, au sărit vecinii, dar era prea târziu, căci în urma gravelor arsuri a murit după câteva ore. — Nu lăsați copiii singuri, cu foc în casă!

PIAȚA CHERESTELEI merge bine. În cursul lunii Decembrie, din portul Galați au plecat încărcate 22 vapoare cu cherestea (scânduri de brad, de fag și stejar fosonat etc.) pentru Grecia, Palestina, Egipt și Anglia. În ziua de 29 Decembrie au plecat deodată trei vapoare grecești, având fiecare o încărcătură de circa 200 vagoane cherestea. — Acesta e un semn bun pentru comerțul de cherestea.

UN TREN A CĂZUT într-o răpă, în Australia, lângă Tarmania, din cauza surpării pământului, în urma unor ploii mari. Mai multe persoane au fost omorâte, altele grav rănite.

CIUMA NEAGRĂ bântue în China, în partea pe unde în anii din urmă (pe la Nanking și jur) au fost răscoale și lupte cu armata. — Așa sunt, războaiele nu aduc decât groază și moarte!

PÂINEA S'A EFTINIT în Paris, cu 25 centime la kilogram, ceea ce înseamnă o scădere de 12 la sută. În curând va urma o eftinire în toată Franța.

SCOT AURUL DIN ȚARĂ! Din Budapesta se anunță, că acolo au fost arestate două persoane, cu pașapoarte românești, asupra cărora s'a găsit o cantitate de aur în valoare de câteva milioane lei. Se crede, că aurul e furat dela minele din Baia Mare, unde locuiesc cei deținuți. Căzul se cercetează. — Destul de trist, că așa ușor ne poate fura și scoate din țară aurul românesc!

6000 LOCALURI DE PRĂVĂLIE neînchiriate, se aflau, în 26 Octomvrie 1934, în cele 20 orașe mai mari ale țării. — E un semn și acesta, cât este de mare criza. Mai mulți închid, decât deschid.

SCRISORI PENTRU RUSIA se pot trimite, deși deocamdată ele sunt îndreptate dela București peste Polonia, până când se va organiza legătura directă, care încă se va face în curând.

GER ASPRU a fost în sărbătorile Crăciunului peste Ocean, în Statele Unite. Astfel la New Hampshire frigul a ajuns 34 grade.

JAPONIA a dat de multe ori dovadă de energie. Așa s'a și ridicat între marile națiuni din lume. Mai nou se anunță, cum lucrează de necrutător guvernul japonez, când observă lucruri slabe. Astfel, în luna Iulie izbucnise în Japonia un mare scandal, cu înșelătorie, în jurul unei societăți de mătăsă. Scandalul a dus atunci la căderea guvernului. După aceea, însă n'a mai fost permis să se scrie nimic, căci erau în curs cercetările. Acum, fiind cercetările încheiate, se poate scrie. Astfel s'a aflat, că sunt arestați 17 înalți funcționari de stat și particulari, între cari și doi foști miniștri, un fost subsecretar de stat, președintele unei bănci și președintele societății de mătase.

PROGRAMA ANALITICĂ a învățământului primar se studiază de prezent la minister, căci probabil cu începerea anului viitor școlar vechea programă va suferi unele schimbări.

PRODUCȚIA DE FIER ÎN GERMANIA a sporit în cursul anului 1934 cu 66 la sută, iar a oțelului cu 55 la sută față de anul 1933. — Și acesta e un semn că Germania se pregătește de războiu.

O PLANTĂ la fel cu „Soia“ se cultivă de prezent în Germania centrală, de un mare consorțiu. Noua plantă textilă dă o cantitate egală de ulei ca și „soia“. Fibrele ei textile au tăria iutei. Ziarul „Halle'sche Nachrichten“, care publică știrea de mai sus, spune, că noua plantă aparține familiei Malnacelor și este cunoscută sub numele de „Mm“. Din ea se poate fabrica și mătăsă artificială și hârtie, dar totodată se poate folosi și la hrana vitelor.

BANDITUL COROIU a amenințat cu moartea pe comerciantul Mișu Aronovici din Iași, strada Palat și pe dl Ionel Bacalu din serviciul fabricii „Textila“ Copou. Dela dl Aronovici pretinde suma de 50.000 lei, iar dela dl Bacalu 100.000, în caz contrar, le-a scris câte o scrisoare, că îi va ucide. Poliția face cercetări.

ȘI-A DAT FOC CASEI spre a nu fi scoasă la licitație. Țăranul Iosif Barr din comuna Ghioroc, jud. Arad, care datora băncii „Podgoria“ o sumă mare de bani, i-a dat foc ca să n'o poată vinde banca pentru datorii. Apoi a dispărut din comună. Vecinii au stâns focul, așa că casa a fost salvată. Se crede că Barr s'ar fi refugiat la Arad. Poliția face cercetări.

O MARE ORGANIZAȚIE COMUNISTĂ a fost descoperită în jud. Soroca. Siguranța a făcut o descindere la mai mulți săteni cari erau bănuți de comunism. S'au făcut 23 arestări. S'au confiscat stocuri mari de manifeste și broșuri comuniste. Cercetările sunt în curs.

O GROAZNICĂ NENOROCIRE s'a întâmplat în apropierea orașului Iman din Manciuria. Un autobus trecând peste râul înghețat Ussuri, ghiața s'a rupt și autobusul s'a scufundat cu pasageri cu tot. Nu s'a putut salva nimeni, toți cei 18 pasageri au murit în valuri. Intre persoanele cari s'au înecat erau și șase funcționari dela delegația economică japoneză din Manciuria.

Cadouri pentru Crăciun și Anul nou găsiți cu prețuri foarte reduse la: **Emil Höchsmann** Bijoutier, Sibiu, str. Regina Maria 41

CONCURS. În 25 Ianuarie 1935, se ține concurs pentru ocuparea posturilor vacante de agenți de control din Administrația Exterioară a Finanțelor. Aceste examene se vor ține la Serviciile Regionale ale Monopolului Alco-lului și Direcției Taxelor de Consumație, din București, Cluj și Cernăuți. Sunt admiși să se prezinte la acest concurs, candidații care posedă drept studii cel puțin bacalaureatul sau un titlu echivalent, sunt majori, cetățeni români, au satisfăcut serviciul militar. Cererile vor fi însoțite de recipisele de consemnarea unei taxe de examen în sumă de lei una sută și de toate actele, prevăzute de art. 5 din reg. stat. funcț. publici în original.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului“

Dr. Pascu Constantin

s'a mutat în strada Mitropoliei 49, unde consultă între orele 2—5 p. m., pentru **BOLI DE FEMEI** și **CHIRURGICALE, RAZE ULTRAVIOLETE** și **UNDE SCUTE.**

Mașini de tocat carne, marca Alexanderwerk precum și toate articolele de gospodărie și de casă.

Carol F. Jickeli S. A. Sibiu—Alba Iulia

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori 100 plicuri și cu 100 hârtii în cutii

Prețul: Lei 25.—

pentru boltașii dela sate

se află la

Librăria „FOAIA POPORULUI”

Franz Koch

Sibiu, strada Lungă 6
lucrează mobile, efectuează lucrări de construcții de case în toate execuțiile dela cea mai simplă până la cea mai fină. —

Specialitate:
confectionare de skiuri.
8077

Anunț

La o instituție din București se caută o bună menajeră fără bărbat, harnică și pricepută, etatea 25—40 ani. Leafă lunară Lei 1500 și toată întreținerea. — A se adresa la Farmacia Pop, str. Regina Maria 36 Sibiu, sau la administrația ziarului.

8076

**Librăria
Pavel Suru**

**București
Calea
Victoriei
108**

Aduce și pe această cale la cunoștință Prea Onorabililor Preoți și Onorabilii sale olientele, că în dorința de a fi de folos Bisericii și în altă direcție decât a răspândirii cărților cu cuprins religios, s-a reorganizat secția cu

odăjdii și obiecte bisericesti

înființând și un atelier pentru fabricarea acestor obiecte, sub conducerea d-lui LAZAR ALBU, fost coproprietar al firmei Unirea, în care atelier se vor fabrica cu prețuri foarte convenabile candelă, căde-nițe, cruci, sfeșnice, îmbrăcăminte de Evanghelii etc. executate după cele mai artistice modele din vechea noastră artă bisericească.

Cu prețuri reduse:

Execută frumos și rapid:

Invitări, Programe,
Afișe, Circulare,
Chitanțe, Cereri,
Bilete de cununie,
Plicuri cu firma,

Tipografia și tot felul de imprimate.

„Foaia Poporului”

strada, Mitropoliei 12

Prețurile pieței Sibiu

la 1 Ianuarie 1935

Cantitatea măsurată	Dela		Până la	Calitatea marfei	Dela		Până la
	L	b			L	b	
1. Grân	800	—	400	1 litru	Lapte de bivoli	5	50
2. Orz	200	—	250	„	„ în plăci	6	5
3. Ovă	14	—	200	„	„ dus acasă	6	5
4. Porumb	190	—	125	„	Smântână	25	35
5. „ de săm.	130	—	165	„	Lapte covăsi	7	8
6. Fasole	190	—	225	1 m	Lemne de ars	130	135
7. Mazare	50	—	70	„	„ tag	120	130
8. Cartofi	50	—	70	„	„ stejjar	90	135
9. „ splitam.	100	—	150	„	mestecate	85	110
10. Morcovi galb	1	—	2	100 kg	Fân	90	120
11. Pătrânjel	1	—	2	„	Lucernă	90	120
12. Căpă	1	—	2	„	Trifol	100	120
13. Yellă	80	—	4	„	Otavă	50	75
14. Lămâie	150	—	4	100 k	Pale de nutreț	25	80
15. Căpă verde	3	—	5	100 b	Napi de nutreț	100	150
16. Usturoi	14	—	18	1 buc.	Bostani	80	90
17. Varză	1	—	150	„	Gâscă	13	180
18. Măre	2	—	8	„	„ grasă	4	70
19. Pere	2	—	10	„	Răță	80	85
20. Măd	16	—	22	1 per.	Curcan	25	45
21. Struguri	10	—	20	1 buc.	Paș	140	2
22. Lapte de vacă	3	—	—	1 p.	Ou	30	40
23. „ în plăci	4	—	—	„	Găină	—	—
24. „ dus acasă	—	—	—	„	Bosoci găscă	—	—
					„ rață	—	—

Hârtie crep (gofrată)

cum și alte hârtii colorate pentru școlile de copii și necesare la diferite serbări, — se află de vânzare cu prețuri foarte ieftine la

Librăria „FOAIA POPORULUI”, SIBIU

Plăci de patefon

noui, mărcile cele mai bune ca HIS MASTER'S VOICE, ODEON, CRISTAL, PARLOPHON, HOMOKORD, se află de vânzare cu prețuri foarte ieftine la:

Librăria

„Foaia Poporului”

Sibiu, strada Mitropoliei 12

Calendarul Poporului pe 1935

care se tipărește de 50 ani, a apărut și se află de vânzare.

Din bogatul cuprins al acestui calendar, pe care îl cumpără aproape fiecare țaran, amintim:

La sfârșit de an și începutul unui an nou
† Dr. Teodor Mihali
Conducătorii aviației române
† Vasile Goldiș
Cine conduce politica țării
† Ștefan Ciceo-Pop
Conducerea Partidului Național Țărănesc
Asasinarea regelui Alexandru
Rusia și România
Cum să ne hrănim

M. Sa Regele Carol la Sibiu
Vorbe cu tate
Dictatorii Europei după război
Sluga împăratului Huhurex
De ce vrea război Japonia?
Observări la altoltea pomilor
Sfaturi medicale
Prin hărnicie multe poți face
Pătania unui om sărac
Gânduri și îndemnuri

Rețete de mâncări — Sfaturi pentru gospodine

Poezii populare, Doine și strigături adunate de prin diferite părți ale țării noastre

Proverbe și Glume pentru tineri și bătrâni.

Calendarul e împodobit cu

diferite fotografii din țară și străinătate

din care amintim:
Dr. Teodor Mihali
Conducătorii aviației române
Vasile Goldiș
Patru mari miniștri de externe
Ștefan Ciceo-Pop înmormântarea
Conducătorii Partidului Național-Țăr.
Regele Alexandru și Ministrul Barbu

Familia regală iugoslavă
M. Sa Regele la Sibiu
Dictatorii Europei:
Mussolini, Hitler, Dollfuss,
Pilsudski, Stalin, Kemal Pașa.
Reymond Poincaré
Casa culturală din Petrești
etc. etc.

Târgurile din calendar sunt puse după luni și comune, fiind însemnate cele de vite și de mărfa. Sunt cele mai complete târguri, fiind cuprinse târgurile din țara întreagă.

Calendarul cuprinde **ANUNȚE** de unde poporul poate să-și comande toate cele de lipsă

Prețul calendarului este 15 lei bucata

Cu trimiterea pe poștă, un singur exemplar costă 30 lei, 2 ex. 18 lei în plus pentru poștă, 3 ex. 22 lei pentru poștă, 4 ex. 25 lei în plus pentru poștă. — 5 calendare se trimit pe poștă pentru 15 lei de fiecare calendar, adică plătiți noi poșta. — 10 calendare costă 12 lei bucata și pentru poștă 20 lei deosebit. — 20 bucăți costă 12 lei bucata și 30 lei poșta deosebit. — 50 bucăți se dau cu 10 lei bucata, plus 50 lei pentru poștă

Calendarul se trimite numai după primirea banilor, iar la persoane cunoscute sau abonaților cu ramburs. La necunoscuți nu trimitem nici cu ramburs, căci s'a întâmplat de a venit coletul înapoi și am plătit spese mari de poștă. — Ce nu se vinde, primim înapoi până la 15 Februarie.

Pentru câțiva lei cititorul are în casă un calendar, cu stătea lucruri bune și sfaturi folositoare, dupăcum am arătat mai sus

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

Telefon No. 182.

Casă bună de vânzare în Sibiu

Casa din Sibiu strada Mitropoliei No. 12, se află de vânzare. Cine dorește să o cumpere, poate primi informațiuni dela Administrația „Foaia Poporului”, adăugând și timbre pentru răspuns sau venind în persoană la fața locului.

Beția

Oana scapă a scăpa de patima aceasta urticantă și înfruntătoare „Antibetului” Ver-tes” scutit legal, preparat de mult încercat, care desigură bețivul de dătură spirtoasă. Fără gust se poate da pă-timăului fără gârea lui. Măi și mai scrisori de recunoștință 3 flacoane 300 lei. Spesele po-ate și ambalaj în regie pro-pris la Farmacia „Vulturul Alb” Lugoș, No. 34, Bana-

Ce se discută și cum se lucrează în alte țări pentru pace sau războiu

Ungaria a făcut o mobilizare de probă

În zilele trecute ziarul francez, „Echo de Paris” a publicat o scrisoare, trimisă din Belgrad, asupra situației din Ungaria, despre care spune:

Înarmările pe ascuns continuă. Ungaria a făcut și o încercare de mobilizare de probă, după atentatul dela Marsilia. Armata a fost concentrată în județele Seghedin și Debrețin. Se lucrează din greu în arsenale, în fabricile de tunuri, de puști și de mitraliere.

Ungaria își mărește zilnic rezerva de arme rămasă din timpul războiului și sporită în ultimii ani prin comanda primite din Italia.

Ungaria se pregătește pentru războiul de revanșe. Vorbele de pace ale lui Gömbös și Kanya nu pot fi luate în serios. Nu e vorba de un revizionism pașnic, ci de unul înarmat până în dinți. Aceasta va târî Europa într-o nouă conflagrație.

Și Grecia se înarmează

Din Atena se anunță cu data de 28

Dec. 1934, că Marele Stat Major grec a întocmit un plan pentru reorganizarea armatei grecești. În acest scop guvernul a deschis un credit de 8 miliarde drahme. S'au comandat în Anglia mai multe vapoare de războiu. De asemenea se construiesc câteva aerodromuri militare. La ministerul de interne se lucrează la un plan mai mare pentru apărarea populației civile în contra atacurilor cu gaze.

Vapoarele de războiu ale Statelor-Unite

Comandantul flotei militare americane Reeves a declarat, în zilele din urmă, că Statele-Unite vor face în curând niște mari manevre în apele nu departe de Japonia.

După cum se știe, Statele-Unite au de prezent în construcție 70 vapoare de războiu. Dar se spune, că ar mai putea construi încă 78 vapoare, dându-le pe toate gata până în anul 1942.

Fapt este, că America se ia la întrecere cu Japonia, pentru întărirea flotei militare, ceea ce foarte probabil va duce apoi la războiu.

Cum e vremea?

Zăpadă la Predeal

Cu mare greu, dar tot vine iarna. Pe ziua de 29 Decembrie s'a anunțat din Predeal, că ninsoarea începută noaptea a albit pământul. Cu ce a mai căzut și în cursul zilei stratul de zăpadă a ajuns la 8—10 centimetri.

Ger în bălțile Dunării

În 29 Decembrie s'a lăsat un ger destul de aspru pe tot litoralul Dunării. Temperatura a scăzut la 9 grade. Lacul Brateș și Prutul dela Ungheni până la Galați au înghețat. Bălțile din josul Dunării încă au înghețat. Toate șlepurile aflătoare în portul Galați au trecut la iernat în bazinul docurilor.

Pe Prut au fost prinse numeroase șlepure de sloiurile de gheață, în direcția Diniceni-Leova, cari s'au adăpostit unde au putut.

Cum a fost timpul la Anul nou

Cald și iarnă ușoară în cea mai mare parte a țării, afară de Bucovina și nordul Moldovei, unde e un ger mai aspru. La București, a fost un ger slab de 2 grade ziua și 6 noaptea.

Nici pe Bucegi nu a fost prea frig, 10 grade la 1200 metri înălțime. A mai căzut puțină zăpadă. În schimb la București, e totul negru, pe când în alți ani era zăpadă să o măsoari cu metrul.

Timpul va mai rămâne încă așa frumos. Cerul se va însenina în sud-vestul țării și ca urmare gerul se va înăspri noaptea, zăpadă va mai cădea la munte și pe alocuri în estul țării.

A nins și la Sibiu

În ziua de 31 Decembrie 1934, dar numai un strat de zăpadă, care s'a și topit, în cea mai mare parte, a doua zi.

42 grade în America

Gerul s'a înăsprit în Statele-Unite și în Canada, constatându-se la Hamilton (Canada) 42 grade Celsius în noaptea din 30 spre 31 Decembrie. Dealtcum iarna e totdeauna mai aspră în America de Nord ca în Europa, de aceea Canada are numai vre-o 10 milioane de locuitori, deși e mare aproape cât toată Europa. La New-York și la Chicago a căzut zăpadă mare.

Un atac banditesc

s'a săvârșit la Budapesta, în ziua mare, în 31 Dec. 1934, la „Banca Comercială Ungară” din Pesta, la filiala din cartierul Leopoldstadt. Fiind 31 Decembrie era o circulație foarte mare la bancă, de încheierea afului și fiind și ultima zi a lunii.

Pe la orele 10 dimineața, s'a oprit în fața băncii un automobil, din care au coborât doi domni îmbrăcați elegant, rămânând alți doi inși în automobil. Cei doi au intrat în localul băncii cu revolverele

ațintite asupra publicului, strigând „sus mâinile”, trăgând totodată vreo zece focuri de revolver.

Unul din aceste gloanțe a rănit grav pe un revizor al băncii, altul pe incasatorul unei firme mari de cereale și pe un funcționar al băncii. Unul din bandiți s'a repezit spre casierul central Geza Joljart, smulgându-i din mână un pachet de bancnote, pe care chiar voia să-l predea casierului Ligii Naționale pentru apărarea copiilor, Ladislaus Szalai. Apoi banditul a tras asupra casierului omorându-l pe loc. Szalai care e ofițer de rezervă a scos revolverul și a tras în bandit, a lovit însă pe omul de serviciu al unei firme, care voia și el să ridice bani. În marea învâlmășală a succedut totuși unui funcționar al băncii să dea alarma.

Începând toate clopotele să sune, bandiții au luat-o la sănătoasa, mulțumindu-se cu pachetul de bancnote răpit de 10 pengoe. Au sărit repede în mașină și s'au făcut nevăzuți. Chiar în ziua aceea era să aibă loc în localul băncii sărbătorirea de 75 ani a președintelui băncii Philip Weisz, cu care ocazie i se pregătise o frumoasă ceremonie din partea personalului.

Poliției din Budapesta i-a succedat să aresteze pe cei trei bandiți, cari au atacat sucursala Băncii Comerciale Ungare.

Doi dintre ei au omorât 2 oameni în localul băncii, până ce al treilea a rămas afară la automobilul furat, care s'a și aflat în seara agresiunii într'un cartier mărginaș al orașului. Unul dintre bandiți, cari au tras focurile de revolver a fost rănit în învâlmășeala produsă la bancă. Cei trei răufăcători au mărturisit totul.

Banca Comercială Ungară din Pesta a mai fost călcată de bandiți în anul 1931. Atunci hoțul a fost imediat arestat și spânzurat, fiind stare de asediu.

Morminte din vremea Hunilor descoperite în Ungaria

Din Budapesta se anunță, că în zilele trecute, cu prilejul săpăturilor întreprinse în regiunea Szentes, pentru a se da de urma mormântului lui Atila, s'au descoperit morminte de diferite epoci istorice. Numărul mormintelor trece de o sută.

Numeroasele obiecte găsite în aceste morminte arată semne foarte prețioase asupra epoci de stăpânire hună și romană pe aceste meleaguri. S'au găsit monede din timpul lui Marc Aureliu, apoi mărgelile de chihlibar, de mărgean și de cornalină, și între alte obiecte, și o colecție bogată de instrumente pentru îngrijirea mâinii, obiecte mult asemănătoare celor folosite azi pentru acelaș scop.

Nu departe de malul Tisei s'au găsit morminte de cavaleri, în cari harnașamentele și ornamentele metalice sunt admirabil conservate. Într'un mormânt s'au găsit scheletul unui bărbat și a unei femei, îmbrățișați;

perechea a fost dusă așa cum a fost găsită la muzeu. Se crede, că mormintele au o vechime de 1500 ani.

Rătăcirile grele

— Dela Secțiile „Astre” —

Din când în când citim prin ziare, că poliția ori jandarmeria descopere locuri de groaznic desfrâu. Nu sunt nenorocitele case obișnuite al desfrăului, pe care autoritățile polițienești le cunosc, și în care, în anumite zile, merge să cerceteze și să lecuiască doctorul rânduit. Ci e vorba de alte localuri, spelunci, bordele sau colibe, unde se adună cei rătăciți dela credința cea adevărată, cei despărțiți de biserica lui Hristos, se adună, chipurile, pentru a se ruga și a-și face slujbele legii la care au trecut. Și aici, în loc de slujbe și rugăciuni, jandarmii dau peste bărbați și femei, peste feciori și fete, adeseori chiar copii și copile, cari, în haina lui Adam, se dedau la păcatele curviei celei mai spurcate, clae pe grămadă, ca niște adevărate dobitoace murdare.

Și acești decăzuți din vrednicia și cinstea de om, dacă sunt luați la întrebări pentru mârșăvia lor, fac pe nevinovații și spun, că ei nu greșesc nimic, ci îndeplinesc numai ceea ce le poruncește legea lor cea nouă. Prin cea mai cumplită spurcăciune ei spun, că se curățesc de păcate, că alungă pe diavolul din trupul lor. Se fac a nu înțelege fărâdelegea în care trăesc și se laudă cu .. sfîntenia lor.

Ai crede, că asemenea fapte de care te cruțești, se întâmplă undeva în Africa, printre sălbaticii păgâni, închinători la idoli. Când colo, minunățiile diavolului se întâmplă pe pământul României, în Basarabia și în alte ținuturi. Căci să nu se creadă, că numai inochentiștii din Basarabia se dedau la astfel de spurcăciuni. Și alte secte, rătăcite dela Biserică, au necurățiile lor, dar le săvârșesc mai acoperit și mai rar. Nu în zadar Statul a trebuit să oprească multe din aceste secte, și să pedepsească pe ereticii cari în aceeași vreme se adevăresc a fi și oameni blestemați.

Că asemenea rătăcirile groaznice se pot întinde între Ruși, la cari sunt foarte multe secte eretice, nu ne mirăm. Rușii sunt sau prea buni, sau prea răi, nu prea pot ținea drumul mijlociu. Dar ca să prindă între Români astfel de spurcăciuni prostești, date drept religie și credință, asta ne pune pe gânduri. Căci Românul e deștept, minte și inimă deschisă, iubitor de curăție, și — între bine și rău — cam bate calea mijlocie. Mult ne vine să credem, că dintre Români numai lepădăturile satelor, atât bărbați cât și femei, cad în asemenea spurcăciuni. Și se fac inochentiști, sau alți sectari cari umblă după spurcăciuni, nu pentru că ar afla aici o nouă lege, ci pentru că află prilej să trăiască porcește, în toată viața, cum au trăit și mai înainte. Dar pe astfel de lepădături, creștinii să nu-i mai suferă în satele lor, că-i umplu și pe ei de spurcatul lor noroiu.

Ion Agârbiceanu

Publicațiune

Potrivit Legii de Pregătire Premilitară, art. 2, toți tinerii născuți în anii 1915 și 1916, cari la data de 31 Decembrie 1934 împlinesc 18 și 19 ani, fie că sunt născuți pe teritoriul județului și Municipiului Sibiu, fie că se găsesc numai temporar la școli, fabrici, ateliere, meserii etc., din cuprinsul Municipiului Sibiu, sunt obligați a urma instrucția de Pregătire Premilitară.

Toți acești tineri se vor prezenta în ziua de 12 Ianuarie 1935, ora 14 (2 p. m.) pe terenul de sport O. N. E. F., pentru a li se face vizita medicală și a fi repartizați pe Centre și Subcentre.

Se atrage atențiunea, că acei care nu vor răspunde acestei chemări, vor suferi rigorile legii, prevăzute de art. 20 al. a) paragraf 4, atât ei cât și părinții sau patronii tinerilor.

Sibiu, la 22 Decembrie 1934.

Comandantul Cercului de Recrutare Sibiu
Colonel ANASTASESCU E.

Președintele Comisiei Interimare:
Dr. EUGEN PISO.

Subinspectorul Pregătirii Premilitare:
Lt.-Colonel ILIESCU A.

Ce se prevede în anul 1935

În toate țările sunt diferite persoane, bărbați și femei, cari spun că prevăd înainte ce va urma în viitor. Și de multe ori se adevărește, dacă nu complet, cel puțin în parte, ce a spus unul sau altul din ghicitori sau prezicători.

Mai jos dăm păreriile unui francez, cu numele Kerneiz, care a prevăzut moartea regelui Albert, cu un an înainte de sfârșitul tragic al regelui Belgiei, căzut sau omorât în prăpastiile unor munți.

Ce va aduce anul 1935?

Despre anul acesta Kerneiz spune între altele următoarele:

„Aș fi vrut să ridic vâlul destinului pe 1935 asupra unei aurore frumoase, plină de făgăduințe și speranțe. Dar, din păcate, vâlul nu demască decât un cer în amurg, însușit de o lumină confuză care prevestește furtuna. Însă, fiindcă trebuie să trăim, urmează să ținem cu energie cărma vasului naufragiat.

Cred că o asemenea perioadă îngrijorătoare n'am mai cunoscut nici odată. Ar trebui, ca să găsim asemănare, să ne întoarcem cu mii de ani în urmă, epocă în care omenirea fu cuprinsă de o frenezie migratorie și războinică, ce a hotărât-o să-și risipească puterile pe toate continentele. Iată că, pe cadranul orologiului destinului, unde miile de ani sunt ceasuri, micul ac a revenit în același punct. Din nefericire, pământul este astăzi foarte populat și această trezire a instinctului migrator și războinic aduce complicațiile cele mai teribile.

Ne aflăm la sfârșitul unui mare ciclu uman și suntem foarte aproape de momentul cel mai critic. Dar trebuie să restrângem câmpul cercetărilor noastre, deoarece ne interesează în primul rând, anul 1935. Să consultăm deci acul minuterilor și acul secundelor pe marele orologiu al secolelor, cu alte cuvinte să studiem mișcările planetelor cu mersul încet și marile fenomene cerești, ca eclipsele; apoi, pentru a obține mai multă precizie, trecerile actuale ale axelor și configurațiilor lor.

Sub puterea lui Neptun

Întreaga noastră epocă este condusă, în ansamblul ei de Jupiter cu Saturn din 26 Ianuarie 1842 și a cărui influență trebuie să dureze până în Ianuarie 1981, când cele două planete se vor întâlni. Se poate spune, că marile linii ale istoriei contemporane erau deja trasate pe harta cerului dela 26 Ianuarie 1842. Ea cuprindea amenințări teribile, dintre cari multe au fost sortite epocii marelui război din 1914.

Luna Iulie 1935, va fi deosebit de proastă. Dela 12 August se poate spera într-o îndreptare, care să scape lumea de primejdia unui conflict mondial. Însă pericolul se va reface și va fi la culme la sfârșitul lunii Aprilie 1936. Pronosticurile acestea se fac cu privire la lumea întreagă.

Influența lui Neptun este dizolvantă, anarhizantă și se manifestă mai cu seamă în domeniul economic. Lumea contemporană îi datorează politica economică, bolșevizantă, pe care au adoptat-o și ceilalți dictatori și care oferă un exemplu izbitor, actualmente, în Statele Unite.

Alte prevederi pentru anul 1935

Primul trimestru al anului civil 1935 nu este decât ultimul trimestru al anului astrologic, început la 21 Martie 1934. Dacă el se arată liniștit, cu o ușoară ameliorare, pentru populația dela orașe, nu acelaș caz este și pentru locuitorii dela țară. Oriзонul se întunecă foarte repede. Clasa muncitorească este foarte greu atinsă, nu numai de șomaj, ci și de salariile mici. Viața nu se ieftinește de loc.

Dela începutul lui Ianuarie perioada se anunță critică. Activitatea la Bursă foarte slabă. Mari primejdii interne și mai ales externe. Un aspect bun al lui Saturn și Uranus ne arată, că oamenii dela putere își vor păstra sângele rece luând măsuri înțelepte. În Franța va fi un guvern autoritar, față de care activitatea parlamentului se va dovedi aproape nulă.

Iată Februarie, cu amenințarea pe care ne-o aduce aspectul funest al lui Uranus și Neptun.

Toată Europa, cu excepția Angliei, va cunoaște zile triste în această lună. Situația internă se agravează în Spania. Indicii pentru ridicarea trecătoare a unui dictator, care însă nu se va putea menține la putere.

Luna Martie pare să înceapă bine, însă anul astrologic, în ziua de 21, se inaugurează sub prevederi foarte nefavorabile. Sfârșitul acestei luni riscă să prezinte conflicte sociale de o gravitate excepțională.

Luna Aprilie, deși cu o situație economică deplorabilă, este mai degrabă o lună de transformări, politice și sociale. În orice caz, epocă grea pentru comerț, mai ales către sfârșitul lunii.

Aceleași semne se aplică și pentru luna Mai. Ne aflăm într-o perioadă de mari transformări, când clasa muncitoare pare să se opună cu violență oamenilor dela putere.

Iunie nu aduce nici o schimbare, iar intrarea soarelui în semnul cancerului, în ziua de 22, ne face să prevestim doar câteva turburări interne. Finanțele vor sta prost, iar instituțiile bancare vor fi amenințate.

Iulie, una din cele mai proaste luni. În August evenimentele se înmulțesc, fără a duce totuși la o deslănțuire gravă.

Septembrie debutează sub influențe slabe. Se semnalează numai turburări, agitațiuni și violențe. Va fi o toamnă în care sunt de așteptat schimbări definitive în regimul politic al țărilor democratice. Evenimente serioase se apropie de deslănțuire.

Octombrie va aduce o stare de spirit violentă, războinică, dând întâietate popoarelor înarmate.

Noembrie prezintă câteva semne bune, totuși clasa țărănească din Europa ca și din lumea întreagă va avea mult de suferit.

În sfârșit, Decembrie ne promite în zărea unei mari amenințări politice, o refacere relativă a activității economice, de pe urma căreia vor profita mai cu seamă clasele mijlocii. Industria metalurgică va desfășura o activitate neobișnuită.

Nota dominantă a sfârșitului anului va fi odihna prin desnădejde.

Marile epoci istorice nu prezintă nici o plăcere pentru cei cari le trăiesc. Spre ce formă nouă de civilizație mergem noi? Omenirea a încercat până acum atâtea experiențe, dar intervalul scurt pe care l-a reținut istoria ne dă o idee foarte slabă asupra drumului străbătut până acum.

Cele spuse până aci sunt prevederile francezului Kerneiz.

Ce spune pariziana Nora

Anul 1935 nu va fi cu nimic mai rău decât cel trecut. Îl văd tot atât de agitat și uneori periculos. Până în vară Franța va fi amenințată de creșterea crizei ministeriale provocate de nemulțumirea păturii țărănești și de devalorizarea francului.

În afară de amenințări grave. Plebiscitul din Sarre este cauza unei mari neliniști pentru guvernul german, cu toată loialitatea și bunăvoința Franței și cu toate rezultatele obținute. Cel puțin 25% din voturi vor fi pentru situația de acum.

La începutul primăverii, se arată amenințări serioase în Europa centrală și mai cu seamă în Extremul Orient. Franța și Anglia, urmate în curând de Italia și Polonia, se pun în fruntea unei mișcări pentru asigurarea păcii.

În Germania, un complot. Viața lui Hitler în primejdie... După lungi peripecii, situațiunea politică și economică se poate restabili, dar astrologia, în care cred ferm, și care-mi dictează aceste prevederi, îmi spune că restabilirea aceasta va atârna mai mult de oameni și de guvern decât de astre.

Nu se va obține nici un progres în tratamentul bolnavilor de cancer ori de tuberculoză.

Viața unui rege, prieten al Franței, în primejdie. Izbucnirea multor boli ciudate datorite zdruncinării nervilor, neliniști generale.

Turburări în Spania, cu deosebire în a doua jumătate a anului.

În Italia lupte aprige pricinuite de menținerea lirei.

În rezumat, un an frământat, fără însă a se produce nimic grozav în ordinea internă și externă.

Afară de aceste preziceri pentru anul 1935, s'au mai publicat și diferite alte. Noi am dat două dintre cele mai amănunțite.

Prăbușirea unui avion român

Avionul român care făcea raidul București—Sidney s'a prăbușit

În apropierea localității Baden-Baden din Germania. Aviatorii Frim și Dumitrescu au întreprins acest raid cu mari speranțe. Ei au ajuns la Viena Duminecă la orele 4 după masă și au părăsit în condiții bune aeroportul din Viena, luând drumul spre Paris.

Drumul între localitățile Baden-Baden și Strassburg de pe teritoriul german era învăluit într-o ceață groasă, așa că Frim, care pilota avionul, s'a ridicat la o înălțime de 1000 de metri. Frim observând ceva ca un vârf de munte printre nori a manevrat ca să se ridice deasupra muntelui. Fortând aparatul, acesta s'a defectat și s'a prăbușit la pământ. Frim s'a salvat cu parașuta, Dumitrescu s'a prăbușit cu avionul și a încetat din viață, după o scurtă agonie. Avionul a fost distrus complet. Încă nu se cunosc cauzele acestui accident.

Pentru ridicarea exportului de vite prin portul Constanța

Având în vedere ridicarea, pe care în ultimii doi ani a luat-o exportul de vite românești în Orient și față de cererile din ce în ce mai insistente reclamate de piețele din Levant, Serviciul porturilor maritime a decis să construiască în portul Constanța un garaj pentru adăpostul viteilor ce urmează a fi imbarcate în vapoare.

Planurile au fost întocmite de către dl inginer Valentin Stamatescu, care prezintă un grajd cu două compartimente pentru câte 100 vite mari și un grajd în care se vor adăposti 500 oi.

Lipsa de fonduri a determinat Serviciul porturilor să încheie o înțelegere cu Ministerul de agricultură, pentru ca acest departament să suporte și el jumătate din costul construcțiilor dar, în ultimul moment, convenția nu s'a mai discutat, rămânând tot în sarcina Serviciului porturilor să împlinească această necesitate mai ales pentru vremea de iarnă când exportul de vite este mai intens.

În consecință dl inginer V. Cotovu, directorul Serviciului porturilor maritime a hotărât ca în primăvară să înceapă construirea unui singur grajd pentru adăpostirea a 100 vite mari, urmând ca restul construcțiilor să se facă mai târziu după disponibilitățile financiare.

Noi am dori, ca pentru exportul de vite și oi să se depună mai multă muncă. Iar cumpărăturile să se facă și în Ardeal și Banat.

Procesul răpitorului copilului lui Lindberg

Asupra răpirii acestui copil american s'a scris foarte mult, în toate ziarele din lume, în ultimii doi ani. Răpitorul copilului nu se putea afla. Dar în cele din urmă totuși a fost descoperit, în persoana unui anumit Hauptmann. Acesta e acuzat, că a răpit și omorât copilul lui Lindberg.

În ziua de 2 Ianuarie 1935 s'au început la New-Jersey (Cleveland) debaterile procesului. Din acest prilej s'au făcut pregătiri extraordinare la tribunalul local, unde au sosit o mulțime de corespondenți dela ziare. S'a construit o centrală telefonică și telegrafică, anume pentru a servi publicul cu știri asupra mersului debaterilor procesului.